
 

 
 

Avenida João Dias, 2046 • Santo Amaro São Paulo • CEP: 04724-003 

RESOLUÇÃO CONSU Nº 10 DE 2024 
 

O Presidente do Conselho Universitário e Reitor 
do Centro Universitário Católico Ítalo Brasileiro, 
Prof. Dr. Marcos Antonio Gagliardi Cascino no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com 
os Artigos 111 e 112 do Regimento Geral, 
RESOLVE: 

 
 
 
Aprovar e instituir Ad Referendum do Conselho Universitário – CONSU, a nova tabela de taxas 
e emolumentos dos protocolos de solicitação de documentos acadêmicos no âmbito do Centro 
Universitário Católico Ítalo Brasileiro, e dá outras providências. 

Art.1º. Fica aprovada e instituída a nova tabela de taxas e emolumentos dos protocolos de 
solicitação de documentos acadêmicos e outros serviços no âmbito do Centro Universitário 
Católico Ítalo Brasileiro. 
Art. 2º. Os valores aos quais se refere o artigo 1º são o que constam da tabela abaixo: 

 
 

DOCUMENTO/SERVIÇO VALOR (R$) 
Certificado de Conclusão de Curso – Pós-graduação (Parceria Casa 
Educação) 100,00 

Certificado de Conclusão de Curso – Pós-graduação (1ª Via) Gratuito 

Certificado de Conclusão de Curso – Pós-graduação (2ª Via) 150,00 

Certificado de Conclusão de Curso – Graduação Gratuito 

Colação de Grau Antecipada - Graduação 99,00 

Conteúdo Programático – Graduação e Pós-graduação 100,00 

Critério de Avaliação – Graduação e Pós-graduação 25,00 

Declaração de Conclusão de Curso – Pós-graduação 35,00 

Declaração de Matrícula – Graduação e Pós-graduação Gratuito 

Declaração de Matrícula Específica - Graduação 25,00 

Diploma Digital – Graduação (Para alunos com conclusão de curso após 2022) Gratuito 

Diploma Digital (2ª Via) - Graduação (Para alunos com conclusão de curso 
antes de 2022, para os quais a 1ª via foi impressa) 150,00 

Diploma Físico - Graduação (Para alunos com conclusão de curso após 2022) 150,00 



 

 
 

Avenida João Dias, 2046 • Santo Amaro São Paulo • CEP: 04724-003 

Diploma Físico (2ª Via) - Graduação (Para alunos com conclusão de curso 
antes de 2022) 150,00 

Envio de Diploma (Graduação) e Certificado de Conclusão de Curso (Pós-
graduação) via Sedex 100,00 

Histórico Escolar de Conclusão de Curso (1ª Via) – Graduação e Pós-
graduação Gratuito 

Histórico Escolar de Conclusão de Curso (2ª Via) – Graduação e Pós-
graduação 35,00 

Histórico Escolar Parcial – Graduação e Pós-graduação 35,00 

Solicitação de Prova Sub (Dentro do Prazo do Calendário) – Graduação 65,00 

Solicitação de Prova Sub 2ª Chamada – Graduação EAD 125,00 
 
 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 01 de agosto 2024. 

Art. 4º. Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito, para que a presente Resolução 
produza seus efeitos. 

Publique-se, 

 

São Paulo, 01 de agosto de 2024. 
 

 

 

 

 
 

PROF. DR. MARCOS ANTONIO GAGLIARDI CASCINO 
REITOR 


